
 
_06.03.2023г №_143_ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
 АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О СОСТАВЕ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ 
РАСПРОСТРАНЕНИЮ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ НА 

ТЕРРИТОРИИ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

В целях повышения эффективности в области противодействия 
распространению социально значимых заболеваний на территории Осинского 
муниципального района, руководствуясь частью 1 статьи 36, частью 4 статьи 55 
Устава Осинского муниципального района, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Создать межведомственную комиссию по противодействию 

распространению социально значимых заболеваний на территории Осинского 
муниципального района. 

2. Утвердить: 
1) Положение о межведомственной комиссии по противодействию 

распространению социально значимых заболеваний на территории Осинского 
муниципального района (приложение 1); 

2) Состав межведомственной комиссии по противодействию 
распространению социально значимых заболеваний на территории Осинского 
муниципального района (приложение 2); 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Осинского муниципального района. 

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра по социальной политике Бевзенко Н.Г. 
 
 
И.о. мэра Осинского муниципального района                                         Хошхоев Б.М.        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                             
Приложение 1 

к постановлению администрации  
Осинского муниципального района  
№ _143_от «_06_» ___03___ 2023г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ 
РАСПРОСТРАНЕНИЮ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ НА 

ТЕРРИТОРИИ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

Раздел I. Общие положения 
 
1. Настоящее положение о межведомственной комиссии по 

противодействию распространению социально значимых заболеваний на 
территории Осинского муниципального района (далее - Положение, Комиссия) 
разработано в целях обеспечения взаимодействия органов местного 
самоуправления, областных государственных учреждений здравоохранения, 
общественных объединений, организаций, средств массовой информации в 
области противодействия распространению социально значимых заболеваний на 
территории Осинского муниципального района. 

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 
администрации Осинского муниципального района и настоящим Положением. 

 

Раздел II. Задачи Комиссии 

 
3. Задачи Комиссии: 
1) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, 

областных государственных учреждений здравоохранения, общественных 
объединений, организаций, средств массовой информации в области 
противодействия распространению социально значимых заболеваний; 

2) осуществление анализа заболеваемости населения Осинского 
муниципального района: инфекционными заболеваниями, передаваемыми 
половым путем, инфекционными кожными заболеваниями, ВИЧ-инфекцией, 
гепатитов В и С, туберкулезом и наркоманией, а также осуществление анализа 
эффективности принимаемых мер по противодействию распространению данных 
инфекций в Осинском муниципальном районе; 

3) подготовка предложений по разработке и реализации мер, направленных 
на предупреждение и снижение уровня заболеваемости населения Осинского 
муниципального района социально значимыми заболеваниями, в том числе ВИЧ-
инфекцией, гепатитами B и C, туберкулезом, инфекционными заболеваниями, 
передающимися преимущественно половым путем; 

4) содействие реализации общественных инициатив и проектов, 
направленных на противодействие распространению социально значимых 
заболеваний в Осинском муниципальном районе; 

5) содействие информационному обеспечению деятельности по 
противодействию распространению социально значимых заболеваний в Осинском 
муниципальном районе; 

6) рассматривает иные вопросы, связанные с деятельностью Комиссии. 



 

Раздел III. Функции Комиссии 

 
4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет 

следующие функции: 
1) осуществляет организацию взаимодействия (в том числе 

информационного) администрации Осинского муниципального района с 
федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами 
государственной власти Иркутской области, правоохранительными органами, 
общественными объединениями, средствами массовой информации, областными 
государственными учреждениями здравоохранения, находящимися на территории 
Осинского муниципального района, по вопросам профилактики и предупреждения 
распространения социально значимых заболеваний среди населения Осинского 
муниципального района в рамках полномочий органов местного самоуправления 
Осинского муниципального района в сфере охраны здоровья населения; 

2) подготавливает предложения по осуществлению мер, направленных на 
профилактику и предупреждение распространения социально значимых 
заболеваний; 

3) дает рекомендации по вопросам информирования населения Осинского 
муниципального района, в том числе через средства массовой информации, о 
возможности распространения социально значимых заболеваний на территории 
Осинского муниципального района; 

4) осуществляет иные функции для достижения предусмотренных задач 
Комиссии. 

 

Раздел IV. Права Комиссии 

 
5. Комиссия имеет право: 
1) приглашать для участия в работе Комиссии представителей 

заинтересованных структурных подразделений администрации Осинского 
муниципального района, областных государственных учреждений 
здравоохранения, правоохранительных органов и организаций по вопросам, 
связанным с решением возложенных на Комиссию задач; 

2) запрашивать у руководителей структурных подразделений 
администрации Осинского муниципального района, областных государственных 
учреждений здравоохранения, иных организаций, справочные, аналитические, 
статистические материалы и документы, а также информацию, необходимые для 
выполнения возложенных на Комиссию задач и функций, по вопросам, 
относящимся к ее компетенции; 

3) пригласить для рассмотрения и оценки, представленных Комиссии 
материалов, медицинских экспертов и специалистов, с целью последующей 
подготовки Комиссией данных материалов к дальнейшему использованию. 

 

Раздел V. Порядок формирования и работы Комиссии 

 
6. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов Комиссии. 
7. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, созывает и 

ведет заседания. В отсутствие председателя Комиссии его функции исполняет 
заместитель председателя Комиссии. 

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим 
Положением в форме заседаний. 

9. Заседания Комиссии правомочны, если в ее работе принимают участие 



не менее половины от общего количества членов Комиссии. В случае отсутствия 
по уважительной причине члена комиссии, в заседании участвует должностное 
лицо, исполняющее его обязанности. 

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в полугодие. 

11. Решения Комиссии принимаются в порядке голосования большинством 
голосов от общего числа присутствующих на заседании Комиссии лиц, входящих в 
состав Комиссии. При равенстве голосов право решающего голоса имеет 
председательствующий на заседании. 

12. Результаты работы Комиссии оформляются протоколом заседания, 
который подписывает председатель Комиссии (любо его заместитель) и 
секретарь. Результаты работы Комиссии при необходимости доводятся до 
населения Осинского муниципального района через средства массовой 
информации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
                                            к постановлению 

администрации Осинского муниципального района  
                                                                                       

№ ____от «____» ________ 2023 г. 

 

СОСТАВ 
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ 

РАСПРОСТРАНЕНИЮ СОЦИАЛЬНО-ЗНАЧИМЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ НА 
ТЕРРИТОРИИ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Председатель комиссии: 
 
Бевзенко Наталья Геннадиевна   -   заместитель мэра по социальной политике 
Осинского муниципального района;  
 
Заместитель председателя комиссии: 
 
Перанова Галина Родионовна – главный врач ОГБУЗ «Осинская районная 
больница»; 
 
Секретарь комиссии: 
 
Холодкова Наталия Владимировна - главный специалист сектора по делам 
несовершеннолетних администрации Осинского муниципального района; 
  
Члены комиссии: 
 
Матвеев Алексей Герасимович – заместитель начальника  территориального 
отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Иркутской области Эхирит-
Булагатском, Баяндаевском, Осинском, Боханском, Усть-Удинском, Качугском, 
Жигаловском и Ольхонском районах; 
 
Маньков Дмитрий Анатольевич -  начальник отдела полиции (дислокация п. 
Оса) МО МВД России «Боханский» (по согласованию); 
 
Гилишева Татьяна Михайловна – директор ОГКУ социальная защита 
населения по Осинскому району  (по согласованию); 

Дамбуев Александр Михайлович - начальник Осинского МУО; 

Бадашкеева Мария Юрьевна - начальник финансового управления 
администрации Осинского муниципального района; 

Халтанова Антонина Николаевна - начальник отдела по спорту  и молодежной 
политике администрации Осинского муниципального района. 


